

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 376

जिसका उत्तर 03 फरवरी, 2021 को दिया जाना है

सीएसआर निधियां

376. श्री मितेश पटेल (बकाभाई):

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) विगत तीन वर्षों के दौरान देश में कोयला क्षेत्र की विभिन्न कंपनियों द्वारा कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व के अंतर्गत वितरित निधियों का ब्यौरा क्या है; और

(ख) उपर्युक्त कंपनियों द्वारा विभिन्न क्षेत्रों में उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संसदीय कार्य, कोयला एवं खान मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क): पिछले तीन वर्षों के दौरान कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) और एनएलसी इंडिया लिमिटेड (एनएलसीआईएल), कोयला मंत्रालय की कोयला पीएसयू द्वारा व्यय की गई कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) निधियों का विवरण निम्नानुसार है:-

आंकड़े करोड़ रु. में

वर्ष	सीआईएल	एनएलसीआईएल
2017-18	483.78	45.03
2018-19	416.47	51.24
2019-20	587.84	79.82

(ख): उक्त कंपनियों (समेकित) द्वारा विभिन्न क्षेत्रों पर व्यय (उपयोग की गई निधियां) का विवरण निम्नानुसार है:

आंकड़े करोड़ रु. में

क्र. सं.	क्षेत्र	वि.व.-17-18		वि.व.-- 18-19		वि.व.-- 19-20	
		सीआईएल	एनएलसीआईएल	सीआईएल	एनएलसीआईएल	सीआईएल	एनएलसीआईएल
1	भूख और निर्धनता उन्मूलन तथा स्वास्थ्य सेवा, स्वच्छता	93.36	8.46	179.15	11.12	290.60	27.46
2	शिक्षा को बढ़ावा	256.83	10.55	121.43	13.53	155.25	11.12
3	पर्यावरणीय निरंतरता सुनिश्चित करना	66.07	3.85	20.70	3.21	17.69	1.58
4	खेलों को बढ़ावा देना	10.79	0.55	14.12	1.20	23.62	0.9
5	ग्रामीण विकास	51.70	9.62	73.18	15.09	42.25	11.96
6	अन्य	5.03	12.00	7.89	7.09	58.43	26.8
	कुल	483.78	45.03	416.47	51.24	587.84	79.82
